



Conf. cu originalul

**Parlamentul României
Camera Deputaților
Comisia pentru Afaceri Europene**

București, 15 decembrie 2025
Nr. 7c-21/ 749

**PROCES VERBAL
al lucrărilor Comisiei din perioada 8 -11 decembrie 2025**

Ordinea de zi a Comisiei:

- I. Alegerea unui secretar al comisiei
- II. Examinarea și adoptarea opiniei pentru:

- 1. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Stadiul evoluției deceniului digital – 2025: Continuarea procesului de consolidare a suveranității și a viitorului digital al Uniunii Europene, COM(2025) 290
Raportor: Dumitrița Albu
- 2. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Strategia pentru Europa cuantică: Europa cuantică într-o lume în schimbare, COM(2025) 363
- 3. Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Programul de lucru al Comisiei 2026 – Momentul independenței Europei, COM(2025) 870
Raportor: Corina Atanasiu

III. Studiu individual:

- 1. [Răspunsul](#) Comisiei Europene către la opinia Camerei Deputaților privind „Programul de lucru al Comisiei pentru 2025 – Progresăm împreună: o Uniune mai ambițioasă, mai simplă și mai rapidă” [COM(2025) 45 final]
- 2. Comisia Europeană stimulează [interconectivitatea energetică](#) în întreaga Europă și în afara acesteia prin sprijinirea a 235 de proiecte transfrontaliere
- 3. Consiliul UE: [Fondul european de ajustare la globalizare](#) - Consiliul convine asupra poziției sale privind sprijinul pentru persoanele expuse riscului de șomaj
- 4. Consiliul UE: [Legea medicamentelor critice](#) - Consiliul își convine asupra poziției sale privind noile norme de combatere a penuriilor

5. Consiliul UE: Consiliul și Parlamentul European ajung la un [acord](#) privind o nouă legislație a UE pentru intensificarea luptei împotriva corupției
6. Consiliul UE: Protecția consumatorilor - Consiliul și Parlamentul ajung la un [acord](#) privind revizuirea normelor referitoare la pachetele de servicii pentru călătorii
7. Comisia Europeană prezintă [două soluții](#) pentru a sprijini nevoile de finanțare ale Ucrainei în perioada 2026-2027
8. Comisia Europeană anunță o abordare strategică pentru [consolidarea securității economice a Europei](#)
9. Comisia Europeană: UE este de acord să oprească definitiv [importurile de gaze din Rusia](#) și să elimine treptat petrolul rusesc
10. Curtea de Conturi Europeană: Raportul special nr. 24/2025 intitulat „*Instrumentele financiare din cadrul politicii de coeziune – Caracterul reînnoibil al fondurilor nu a fost valorificat decât parțial*”

IV. Diverse

➤ **Marti, 9 decembrie 2025**, ședința s-a desfășurat în format hibrid (fizic și online) și a fost condusă de doamna deputat Mirela Furtună, vicepreședinte al comisiei. Doamna Furtună a prezentat ordinea de zi a ședinței și a supus-o votului.

La punctul I. din ordinea de zi, membrii comisiei au procedat la alegerea unui secretar al comisiei.

Doamna deputat Elena DOBOȘ a fost propusă pentru funcția de secretar al comisiei. s-a făcut conform art. 46 alin. (7) și (8) din Regulamentul Camerei Deputaților, republicat, cu modificările ulterioare și a nominalizării Grupului parlamentar AUR.

Din cei 29 de membri ai comisiei, la lucrări au fost prezenți 23 deputați.

În urma scrutinului, doamna deputat Elena DOBOȘ, Circumscripția electorală nr. 38 Tulcea, Grupul parlamentar AUR, a fost aleasă în funcția de secretar cu 23 voturi „pentru”, 0 voturi „împotriva” și 0 „abțineri”.

La punctul II.1. din ordinea de zi a fost examinată Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor – Stadiul evoluției deceniului digital – 2025: Continuarea procesului de consolidare a suveranității și a viitorului digital al Uniunii Europene – COM(2025) 290, raportor Dumitrița Albu.

Luând cuvântul, raportorul a menționat că transformarea digitală a Uniunii Europene reprezintă un element crucial pentru a asigura competitivitatea, reziliența și reducerea dependențelor excesive ale regiunii, consolidând în același timp suveranitatea tehnologică și autonomia strategică a Europei, precum și faptul că prezentul plan de acțiune răspunde caracterului inovator al situației și evidențiază provocări structurale și noi preocupări. A evidențiat direcțiile prioritare pentru accelerarea transformării digitale în Uniune.

Membrii comisiei susțin continuarea procesului de consolidare a suveranității și a viitorului digital al Uniunii Europene, consolidarea transformării digitale în Uniunea Europeană, având în vedere că digitalizarea este esențială pentru menținerea competitivității și rezilienței economice și tehnologice a UE, dar și crearea unor platforme de schimb de bune practici între statele membre pentru implementarea strategiilor naționale de digitalizare, cu scopul de a învăța din experiențele pozitive ale altor țări. Totodată, susțin consolidarea transformării digitale în Uniune, având în vedere că digitalizarea este esențială pentru menținerea competitivității și rezilienței economice și tehnologice a Uniunii și recomandă alocarea unor fonduri suplimentare pentru cercetare și dezvoltare în domeniul semiconductoarelor și tehnologiilor cuantice, esențiale pentru suveranitatea digitală a UE.

În urma dezbaterilor, opinia finală a supusă la vot și a fost adoptată cu majoritate de voturi de către membrii comisiei, urmând a fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul II.2. din ordinea de zi s-a procedat la dezbaterile Comunicării Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Strategia pentru Europa cuantică: Europa cuantică într-o lume în schimbare, COM(2025) 363.

Comunicarea dezbătută prezintă Strategia Comisiei Europene pentru Europa cuantică, gândită pentru a transforma continentul nostru într-un lider mondial în domeniul tehnologiilor cuantice.

Deputații subliniază atât necesitatea dezvoltării unor protocoale specifice de criptografie postcuantică, cu cerințe clare de securitate pentru infrastructurile critice ale Uniunii Europene, în vederea protejării datelor sensibile într-un context cuantic, cât și importanța alinierii tehnologiei de calcul cuantic la cerințele de performanță din industria auto, energie și telecomunicații, prin integrarea acestor platforme în procesele de simulare a scenariilor complexe. Recomandările făcute vizează, în principal:

- alocarea de fonduri pentru dezvoltarea unor rețele de comunicații cuantice bazate pe tehnologia QKD (Quantum Key Distribution), cu scopul de a implementa infrastructuri de comunicații sigure pentru întreprinderile și instituțiile europene,
- definirea unui cadru de reglementare pentru implementarea și scalarea soluțiilor de criptografie cuantică în rețelele de telecomunicații europene, prin inițierea unui program pilot de criptografie cuantică pentru protecția infrastructurilor critice, dar și a datelor personale ale cetățenilor,
- integrarea tehnologiilor cuantice în infrastructurile de apărare ale UE, prin dezvoltarea unor sisteme cuantice de detecție și supraveghere în domeniul sateliților și în cadrul apărării cibernetice,
- alocarea de resurse pentru dezvoltarea unei rețele europene de învățare continuă în domeniul tehnologiilor cuantice, axată pe formarea de ingineri și cercetători specializați pe componentele hardware-ului și software-ului cuantic.

Supusă la vot, opinia comisiei a fost adoptată cu majoritate de voturi și va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

La punctul II.3. a fost examinată Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor - Programul de lucru al Comisiei 2026 – Momentul independenței Europei, COM(2025) 870, pentru care raportor a fost doamna Corina Atanasiu.

În intervenția sa, doamna Corina Atanasiu, în calitate de raportor, a punctat faptul că în comunicarea este prezentat programul de lucru al Comisiei Europene pentru 2026, care urmărește consolidarea unei Europe mai suverane, competitive și reziliente prin stimularea prosperității sustenabile. Doamna deputat a subliniat că Noul program de lucru al Comisiei Europene actualizează, în raport cu noile provocări internaționale, direcțiile stabilite în Orientările politice pentru mandatul 2024-2029. A prezentat prioritățile Comisiei Europene, structurate pe domenii esențiale: prosperitate și competitivitate durabile, apărare și securitate, sprijinirea cetățenilor și consolidarea modelului social, securitatea alimentară și a resurselor de apă și natură, democrație și stat de drept, o Europă globală și pregătirea pentru Uniunea de mâine.

Din partea Ministerului Afacerilor Externe la dezbatere a participat online, în calitate de invitat, doamna Clara Staicu, Secretar de stat pentru afaceri europene, Orientul Mijlociu și Africa. Doamna Secretar de stat a prezentat poziția ministerului pe care îl reprezintă. În acest sens, a evidențiat o serie de aspecte de interes strategic din perspectiva României. Spre exemplu, a menționat faptul că, consolidarea securității maritime în regiunea Mării Negre prin implementarea proiectului-fanion al Strategiei Uniunii Europene pentru această zonă – înființarea unui hub de securitate maritimă (pe care România s-a oferit să îl găzduiască), reprezintă o miză strategică pentru România.

De asemenea, din perspectiva țării noastre este importantă consolidarea dimensiunii sociale a UE, iar inițiativele anunțate de Comisie răspund preocupărilor la nivel național.

Totodată, pentru România sunt de mare interes, printre altele:

- măsurile pentru creșterea competitivității companiilor naționale și formarea profesională continuă;
- asigurarea securității alimentare;
- inițiativa Comisiei privind Scutul European al Democrației.

Mulțumind doamnei Secretar de stat pentru prezență și pentru contribuția adusă la elaborarea opiniei comisiei asupra documentului în dezbatere, doamna vicepreședinte Furtună a dat cuvântul deputaților, pentru completări.

Au avut intervenții doamna Mariana Vârgă, domnul Tudor Ionescu, domnul Marcel Vela și domnul Mircea Fechet.

Membrii comisiei, în principal, au solicitat identificarea unor soluții potrivite pentru calibrarea și articularea obiectivelor climatice cu cele privind consolidarea competitivității, au salutat inițiativa privind scutul european al democrației și au susținut îmbunătățirea și consolidarea relațiilor transatlantice și inițiativele în domeniul apărării, deosebit de relevante pentru statele aflate pe Flancul estic, inclusiv pentru România.

La încheierea dezbaterii, opinia finală asupra Comunicării a fost supusă la vot și a fost adoptată cu majoritate de voturi de către membrii comisiei. Aceasta va fi transmisă Biroului Permanent al Camerei Deputaților, pentru finalizarea procedurii parlamentare.

Înainte de a declara lucrările comisiei încheiate, doamna vicepreședinte Furtună a solicitat membrilor votul asupra listei cu propuneri prioritare a Comisiei Europene, listă care reproduce Anexa I la Comunicarea Comisiei Europene de prezentare a programului său de lucru pentru 2026. Lista proiectelor europene a fost votată în unanimitate de către membrii comisiei.

➤ În ziua de **9 decembrie a.c.**, din totalul de 29 de membri ai Comisiei, și-au înregistrat prezența 23 de deputați: Diana STOICA (USR) - online, Mirela FURTUNĂ (PSD), Dumitrina MITREA (AUR), Andrei DOLINEASCHI (PSD) - online, Dumitrița ALBU (neafiliați), Corina ATANASIU (USR), Simona BUCURA-OPRESCU (PSD) – online, Ion-Marcel CIOLACU (PSD) – înlocuit online de Bogdan-Florian MIHUȚI, Andreea-Petronela CÎMPIANU (SOS RO) - online, Andra-Claudia CONSTANTINESCU (AUR), Cosmin-Ioan CORENDEA (AUR) - online, Cristina-Emanuela DASCĂLU (AUR), Elena DOBOȘ (AUR), Mircea FECHET (PNL), Giureci-Slobodan GHERA (Minorități) - online, Sorin-Mihai GRINDEANU (PSD) – înlocuit online de Ecaterina-Mariana SZOKE, Tudor IONESCU (SOS RO), MARKÓ Attila-Gabor (UDMR), Ciprian-Constantin ȘERBAN (PSD) – înlocuit online de Irina-Florentina STOENICĂ, Adriana-Diana TUȘA (PSD) - online, Lidia VADIM-TUDOR (AUR) – online, Mariana VÂRGĂ (neafiliați), Ion-Marcel VELA (PNL).

Au absentat motivat: BIRÓ Rozália-Ibolya (UDMR), Ovidiu-Vasile CÎMPEAN (PNL), Ionel-Ovidiu BOGDAN (PNL), Adrian CÂCIU (PSD), Anamaria GAVRILĂ (POT), Cristina-Mădălina PRUNĂ (USR).

➤ În zilele de **8, 10 și 11 noiembrie a.c.** deputații au procedat la studiu individual asupra proiectelor legislative și nelegislative europene, aflate pe agenda de lucru a comisiei, precum și asupra subiectelor de interes pentru comisie, menționate pe ordinea de zi la punctul III.

PREȘEDINTE

Diana STOICA